[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Чудовский район

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГРУЗИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от  01.03.2011  № 22
пос. Краснофарфорный

Об отчете Главы Грузинского

сельского поселения о  резуль-

татах его деятельности и  дея-

тельности Администрации Гру-

зинского сельского поселения

за 2010 год

          Заслушав и обсудив отчет Главы Грузинского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности Администрации Грузинского сельского поселения за 2010 год,

         Совет депутатов Грузинского сельского поселения

РЕШИЛ:

          Признать деятельность Главы Грузинского сельского поселения и Администрации Грузинского  сельского поселения за 2010 год удовлетворительной.

Глава  поселения    Л.В. Башмачникова
О Т Ч Е Т

Главы Грузинского сельского поселения  о его деятельности и деятельности Администрации Грузинского сельского поселения

за 2010 год

Грузинское сельское поселение образовалось в результате объединения поселкового совета п. Краснофарфорный и двух сельских советов: Грузинского и Оскуйского в октябре 2005 года. Администрация поселения образована 1 января 2006 года.

Площадь поселения составляет – 101 755,0 га. В состав поселения вошли 35 населенных пунктов.
На территории сельского поселения находятся:
а) Краснофарфорный филиал ООО «Новгородская фарфоровая мануфактура»;

б) 2 сельхозпредприятия: СПК «Муратово» и ООО «Березеево-2»;

в) образовательные учреждения:

3 общеобразовательные школы. В с. Оскуй и п. Краснофарфорный - основные. В них соответственно обучается 29 (2009 г. - 36) и 83 (87) человека. В средней общеобразовательной школе с. Грузино обучается 94 (92) учащихся.

3 детских сада, которые посещают 145 детей (на 9 детей меньше, чем в 2009 г.), в том числе п. Краснофарфорный – 86 (95), с. Грузино – 49 (50), с. Оскуй – 10 (11). Очередь существует в п. Краснофарфорный в количестве 12 детей.
г) учреждения культуры:

Филиалы МУ «МСКО «Светоч»: ЦД п. Краснофарфорный,  ЦНТД с. Грузино, ДК с. Оскуй, ДК д. Переход;
3 филиала МУ «Чудовская межпоселенческая библиотека» (п. Краснофарфорный, с. Грузино, с. Оскуй);

спортивный комплекс п. Краснофарфорный.
д) учреждения здравоохранения:

МУЗ «Центр общей врачебной практики п. Краснофарфорный», Грузинский ФАП,  Переходский ФАП,  Оскуйский ФАП,  физиокабинет        с. Грузино.

С 26 июля 2010 года функционирует аптечный пункт № 12 ООО «Новгородфармацея» в п. Краснофарфорный.

е) учреждения социального обслуживания: ГУ социального обслуживания населения «Социальный приют для детей» в п. Краснофарфорный. Нормативная вместимость – 20 детей. В 2010 году в учреждении находилось от 7 до 12 детей.
ж) учреждения бытового обслуживания:

парикмахерская МУП «Дом бытовых услуг» в п. Краснофарфорный.
з) предприятия связи:

три отделения обособленного структурного подразделения Новгородский почтамт в п. Краснофарфорный, с. Грузино, с. Оскуй.

и) отделение Сбербанка России в п. Краснофарфорный.

к) предприятия торговли:

18 магазинов и 1 торговый павильон.

л) ИП Родькин (пилорама).

м) отделения ООО «МП ЖКХ НЖКС» «Чудовский межрайонный филиал».
Население
          На территории поселения проживает 3785 человек (что на 49 человека больше, чем в 2009 году), из них 3446 постоянно (на 51 человека меньше) и 345 (на 106 человек больше) – сезонно проживающих (1 год и более).

     Рождаемость составила 30 человек, что равно показателю прошлого года. Наибольшее количество родившихся пришлось на 2007 год – 47 детей.

Уровень смертности составил 88 человек, что на 13 человек больше, чем в 2009 году. Естественный прирост населения на территории поселения отрицательный, составил - 58 человек (в 2009 году – 45 человек).

Миграционный прирост составил 44 человека (меньше на 8 человек), миграционная убыль составила 53 человека (меньше на 7 человек). В целом механический прирост отрицательный, составил – 9 человек (в 2009 году – 11 человек).

Из 35 населенных пунктов не имеют постоянного населения 6 деревень (равно уровню 2009 г.).

С 2006 года наблюдается тенденция по снижению численности населения, проживающего на территории поселения.

Бюджет

      Утвержденные доходы бюджета на 2010 год составили 15765012 рублей, исполнены в сумме  16031073,09 рублей, что составляет 101,7% к плану, в том числе:

налоговые доходы – 1748643,71 руб. (106,0% к плану)

неналоговые доходы – 1043517,38 руб. (119,0% к плану).

       Всего собственные доходы исполнены на 110,5%. Расходы бюджета за 2010 год составили 16166766,46 руб.   в том числе:

· на пожарную безопасность – 73 335,0 руб.

· капитальный ремонт жилого фонда – 597 827,79 руб.

· расходы на благоустройство поселения – 3 574 390,41 руб.
 Дефицит  бюджета  составил 135 693,37 руб.

     Финансовая обеспеченность.

	показатель
	2008

(факт)
	2009

(факт)
	2010

(факт)
	2008

(факт)
	2009

(факт)
	2010

(план)

	тыс. руб.
	доля соответствующей статьи расходов (доходов) в общей сумме расходов (доходов) поселения, в %

	доходы бюджета поселения (всего)
	16 076,5
	16 784,0
	16031,1
	-
	-
	-

	в том числе:

налоговые доходы
	1 783,8
	2 112,8
	1748,6
	11,1
	12,6
	10,9

	неналоговые доходы
	281,7
	613,2
	1043,5
	1,8
	3,7
	6,5

	расходы бюджета поселения (всего)
	15 476,0
	16 769,2
	16166,8
	-
	-
	-

	в том числе: расходы на содержание органов местного самоуправления поселения
	3 694,2
	4 982,5
	4502,1
	23,9
	29,7
	27,8

      Проблемными вопросами по доходной части бюджета являются неплатежи за аренду земли юридическими лицами (СПК «Муратово», ООО «Березеево-2» и др.), а также  неполное поступление земельного налога  физических лиц. Недоимка по земельному налогу составляет – 89,2 тыс. руб.

Бюджет недополучает налог на имущество, недоимка составляет -  196,6 тыс. руб. Администрацией поселения будет продолжена активная работа с недоимкой.

Промышленность.

       Промышленность представлена одним предприятием – Краснофарфорный филиалом ООО «Новгородская фарфоровая мануфактура». Возобновление деятельности произошло с октября 2010 года. Объем отгруженных товаров собственного производства за 2010 год составил 1 687 тыс. руб. (2009 год – 31 922 тыс. руб.)

       Среднесписочная численность работников на конец 2010 г. -  125 человек (на конец 2009 года – 159).

       Среднемесячная заработная плата на конец 2010 года составила 11 000 руб. (2009 год – 10 486 руб.).

      Сельское хозяйство.
       На территории поселения работают два сельскохозяйственных предприятия: СПК «Муратово» и ООО «Березево-2». Основные показатели их производственной деятельности представлены в таблице.

	Основные показатели производственной деятельности
	ООО «Березеево -2»
	СПК «Муратово»

	1. Основные направления деятельности
	кормопроизводство, овощеводство,

мясо-молочное животноводство
	картофелеводство,
мясо-молочное животноводство

	2. Посеяно, га
	зерновые – 200 га

овощи – 50 га
	картофель – 10 га

	3. Численность КРС, гол.

                                  в т.ч. коров
	   -

(2009 г. – 244)

-

(2009 г. – 166)
	  73  - 56%

(2009 г. – 131)
58 – 74%

(2009 г. – 78)

	4. Средний удой молока от одной коровы, кг                   2010 г.

                                     2009 г.
	3050 – 98%

3102
	2144 – 68%

3138

	5. реализация мяса всех видов скота, центнеров живого веса

                              2010 г.

                              2009 г.
	869 – 494%

176
	142 – 134%

106

          В июне 2010 года по иску к ООО «Березеево – 2» о возмещении долгов за электроэнергию и других долгов Арбитражный суд Новгородской области принял решение о введении наблюдения с 26 июня 2010 года. 09 декабря 2010 года судом принято решение о введении процедуры внешнего управления сроком на 18 месяцев. В настоящее время внешним управляющим проведена инвентаризация основных средств имущества и состояния оформления земельных участков.

Население имеет личные подсобные хозяйства, в которых выращивает  картофель и овощи для личного потребления на площади 145 га. На территории поселения зарегистрированы 1287 ЛПХ, 27 крестьянско-фермерских хозяйств, 4 садоводческих общества. Количество крупного рогатого скота в хозяйствах поселения  имеет тенденцию к снижению. Так на 01.01.2008 г. коров в ЛПХ было 45 головы, на 01.01.2009 г. - 37 голов, на 01.01.2010 г. составило всего 32 головы, на 01.01.2010 - 59. Основные причины этого: старение населения, постоянно держащего скот;  невозможность ухода за животными молодого населения из-за высоких затрат на его содержание и работы вне населенного пункта постоянного места проживания.
       Администрация поселения поддерживает постоянный контакт с руководством сельскохозяйственных и промышленного предприятий. Совместно решаются вопросы благоустройства,  проведения Дня пожилого человека и Праздников села и другие. Предприятия оказывают посильную помощь.

Коммунальная сфера.

       Из 35 населенных пунктов имеют сети водопровода – 3: п. Краснофарфорный, с. Грузино, с. Оскуй. Общая протяженность сетей водопровода по поселению составляет всего 14,33 км. Центральное отопление имеют 3-и населенных пункта п. Краснофарфорный, с. Грузино, с. Оскуй. Общая протяженность составляет 4 097,634 км. Канализация находится также в 3-х населенных пунктах, протяженностью 10,29 км.    Газифицировано – 2: п. Краснофарфорный, с. Грузино. Протяженность газопровода составляет 12,7 км. Планируется газификация частного сектора в п. Краснофарфорный и с. Грузино.
        На балансе поселения находятся две общественные бани, их единовременная вместимость составляет 70 человек. Ежемесячно услугами бани пользуются около 700 граждан. В обеих банях в 2010 году проведен ремонт каменки, частично заменены деревянные части скамеек в помывочных отделениях. В бане п. Краснофарфорный существует проблема горячего водоснабжения, которую предстоит решать в 2011 году.
        В 2010 году решалась проблема обеспечения дровами населения частного сектора. Проблема заключалась в отсутствии делянок вблизи места проживания. Не во всех населенных пунктах эту проблему удалось решить. Дрова заготавливают частным образом или покупают у лесозаготовителей.

Жилищный фонд
        На балансе поселения находятся 43 дома, общая площадь жилого фонда - 47 151,93 кв.м.  Муниципальная доля составляет 7 603,5 кв.м. До 1 июня 2010 года в с. Грузино и до 1 августа в п. Краснофарфорный, д. Гачево, с. Оскуй управление жилищным фондом осуществляла МООО «Управляющая компания», обслуживающая организация – ООО «Капри», затем жильцами многоквартирных домов было принято решение о выборе новой управляющей компании ООО «УправДом».
В 2010 году проводился капитальный ремонт жилого фонда, в том числе:

- с. Грузино, ул. Гречишникова, д. 4 (отделочные работы, замена окон и дверей в муниципальном жилье, замена сантехники) – 135 451,95 руб.

- с. Грузино, ул. Гречишникова, д. 1 (замена окон, дверей, отделочные работы, отопление) – 275 588,00 руб.

- п. Краснофарфорный, ул. Октябрьская, д. 9, кв. 19 (электромонтажные работы, ремонт водоснабжения) – 23 194,86 руб..

- п. Краснофарфорный, ул. Пятилетка, д. 13, кв.12 (электромонтажные работы) - 26 721,00 руб.

- п. Краснофарфорный, ул. Октябрьская, д. 9, кв. 40 (ремонт водопровода) – 6 986,19 руб.

- п. Краснофарфорный, пл. Ленина, д.7 (ремонт крыши – муниципальная доля) – 62 414,43 руб.

- ремонт общественного туалета – 40 466,00 руб. и выгребной ямы – 18 592 руб. в п. Краснофарфорный ул. Малая Набережная.
- содержание незаселенного муниципального жилого фонда – 11 272,36 руб.

- плита в жилом доме д. Гачево – 1820,00 руб.

В 2011 году планируется отремонтировать 2 квартиры детей – сирот              (с. Оскуй и д. Гачево), отремонтировать полы в квартире 5 и 6 д. 2 по ул. Октябрьская в п. Краснофарфорный. Планируется при наличии решения общего собрания собственников жилых помещений об установке общедомовых приборов учета принять участие в финансировании согласно муниципальной доле жилищного фонда.

Торговля.

Основная торговая организация – Чудовское РАЙПО, имеющее 9 магазинов в семи населенных пунктах, 9 населенных пунктов обслуживаются автолавкой.
Общая торговая площадь – 1145,24 кв.м. Количество торговой площади, приходящейся на 1 000 жителей –  302,6 кв.м.

В 2010 году введен в строй новый торговый центр «Волхова» Чудовского РАЙПО в п. Краснофарфорный.

В 2011 году планируется реконструкция торгового павильона в с. Грузино.
Благоустройство

       На территории поселения осуществлялись мероприятия по благоустройству населенных пунктов, в том числе:

   уборка, окашивание территории населенных пунктов, покраска малых форм, оборудования детских площадок, остановок, спиливание деревьев и др. – 308 936,30 руб.

        покупка и установка мусорных контейнеров (1 шт.) – 4 100 руб. (в 2009 году приобретено 17 контейнеров)
        вывоз мусора – 125 300 руб. (уборка несанкционированных свалок в с. Оскуй, местечко Модня; вывоз мусора от гражданский кладбищ, частного сектора в п. Краснофарфорный) (в 2009 году 61 460 руб.)

         расходы по содержанию кладбищ – 69 088,50 руб. (транспортировка умерших)

        ремонт 2-х колодцев с. Оскуй – 57 955 руб.

        отлов собак – 8 000 руб.

В 2011 году будет продолжена работа по благоустройству населенных пунктов, в том числе:

спиливание аварийных деревьев в п. Краснофарфорный;

реконструкция колодцев в д. Переход, д. Мелехово;

ремонт моста в парке с. Грузино и другие виды работ.
На Совете депутатов Грузинского сельского поселения будет рассмотрен и утвержден план благоустройства населенных пунктов Грузинского сельского поселения на 2011 – 2013 год.

В 2010 году в с. Оскуй, д. Серебряницы проводится сбор и вывоз мусора ИП Попик А.И. от частных домовладельцев. На собраниях граждан в д. Переход, д. Новая и других населенных пунктах уже затрагивался вопрос об организации сбора и вывоза мусора.

В 2011 году будет продолжена работа по организации сбора и вывоза мусора с территории населенных пунктов от частных домовладений с привлечением индивидуального предпринимателя или организаций, осуществляющих данный вид деятельности.

На территории населенных пунктов для освещения улиц установлено 522 светильника. На содержание уличного освещения затрачено 2 362 000 руб. (оплата электроэнергии, установка новых или замена старых светильников и другие ремонтные работы). В 2011 году будет продолжена работа по замене старых светильников и установке новых, замене электроламп.

Дорожная деятельность
Администрацией поселения в 2010 году была проведена работа по постановке на баланс поселения улиц в населенных пунктах и дорог местного значения. Протяженность уличной и дорожной сети составляет 66 978,87 м. Асфальтовое покрытие имеют 10 840 м (с. Грузино - 3,7 км, с. Оскуй - 0,8 км, п. Краснофарфорный - 6,34 км), т.е. 16% уличной и дорожной сети. Остальная сеть имеет щебеночное (0,67 км) и грунтовое покрытие (55,49 км). 100% уличной и дорожной сети не соответствуют нормативным требованиям. В 2010 году на содержание дорог и улиц в населенных пунктах (расчистка, подсыпка, грейдерование, восстановление пешеходного моста на ул. Большая Набережная в п. Краснофарфорный и другие виды работ) затрачено – 550 922,29 руб. (в 2009 году 89 074,0 руб.).
В 2011 году планируется частичный ремонт нескольких улиц, а именно:
д. Крутиха - ул. Петровская;

с. Оскуй – ул. Бол. Набережная, ул. Любищева, ул. Зеленая, пер. Садовый;
д. Гачево – ул. Возрождения;

д. Мелехово – ул. Тополиная;

п. Краснофарфорный – ул. Советская.

Пожарная безопасность

В 2010 году было приобретено 4 мотопомпы, 16 сигнально-пожарных оповещателей, 2 пожарных рукава и другое пожарное оборудование. Проводилась опашка населенных пунктов частными лицами и с привлечением техники СПК «Муратово».

В 2011 году во исполнение решения Чудовского районного суда будет произведена установка пожарной сигнализации в здании администрации поселения в п. Краснофарфорный, установка сигнально-пожарных оповещетелей в 16 населенных пунктах. Необходимо устройство подъездных площадок с твердым покрытием к пожарным водоемам в 26 населенных пунктах. При наличии финансовых средств планируется проведение работ по расчистке пожарных водоемов (с. Грузино, д. Гачево, д. Переход, с. Оскуй, д. Серебряницы, д. Суворовка) и приобретение и установка пожарных гидрантов (с. Грузино и п. Краснофарфорный).

Связь
На территории поселения работают три отделения почтовой связи. Все населенные пункты оснащены общественными таксофонами. В 2010 году Новгородским филиалом ОАО «Северо-Западный Телеком» начата реконструкция телефонной сети в п. Краснофарфорный, которую планируется завершить во 2 квартале 2011 года.
           В 2009 году институтом «Новгородгражданпроект» начата разработка проекта Генерального плана Грузинского сельского поселения». В 2010 году продолжена работа по разработке Генерального плана поселения и Правил землепользования и застройки, в котором будет предусмотрено увеличение границ населенных пунктов для предоставления земельных участков под индивидуальную застройку и утверждение участков под инвестиционные площадки.

В 2011 году с целью ознакомления населения будут проводиться публичные слушания по Генеральному плану поселения и Правилам землепользования и застройки, затем данные документы должны быть утверждены.
_1028701803.doc
[image: image1.png]